

簡明合併損益表



(單位: 新台幣仟元; 除每股盈餘外)

	2022年		2021年		YoY
營業收入淨額	2,651,069	100%	2,815,374	100%	-6%
銷貨成本	(1,614,755)		(1,748,026)		-8%
銷貨毛利	1,036,314	39%	1,067,348	38%	-3%
營業費用					
推銷費用	(79,171)		(98,447)		-20%
管理費用	(191,164)		(217,644)		-12%
研發費用	(635,608)		(844,569)		-25%
預期信用減損(損失)利益	(34,109)		222		-15464%
營業費用合計	(940,052)		(1,160,438)		-19%
營業淨利(損)	96,262	4%	(93,090)	-3%	-203%
營業外收入及支出	(62,348)		13,814		-551%
稅前淨利(損)	33,914		(79,276)		-143%
所得稅利益(費用)	(17,245)		(10,374)		66%
本期淨利(損)	16,669		(89,650)		-119%
	0.07		(0.47)		

## 簡明合併資產負債表



(單位: 新台幣仟元; 除重要指標外)

擷取自資產負債表的科目：	2022年12月31日	2021年12月31日
現金、約當現金及有價金融商品投資	1,263,745	1,245,432
應收帳款及票據	212,704	337,962
存貨(淨額)	305,760	370,017
其他流動資產	295,014	197,617
<b>流動資產合計</b>	<b>2,077,223</b>	<b>2,151,028</b>
長期投資(含權益法之投資)	293,858	179,724
固定資產淨額	586,634	598,653
無形資產	98,197	135,657
其他資產	706,885	744,309
<b>資產總計</b>	<b>3,762,797</b>	<b>3,809,371</b>
應付帳款與票據	154,048	347,171
其他流動負債	333,386	356,979
非流動負債	8,460	10,253
<b>負債總計</b>	<b>495,894</b>	<b>714,403</b>
<b>股東權益總計</b>	<b>3,266,903</b>	<b>3,094,968</b>
<b>重要指標:</b>		
應收帳款(淨額)週轉天數	38	34
存貨(淨額)週轉天數	76	74
流動比率	4.3	3.1

合併簡明現金流量變動表



(單位: 新台幣仟元)

營業活動之現金流量:

本期稅前淨利 (淨損)

調整科目:

折舊費用  
攤銷費用  
預期信用減損(迴轉利益)損失  
透過損益按公允價值衡量金融資產及負債之淨損失 (利益)  
利息費用  
利息收入  
股利收入  
股份基礎給付酬勞成本  
採用權益法認列之關聯企業及合資損失 (利益) 之份額  
處分不動產(含投資性不動產)、廠房及設備損失 (利益)  
處分投資利益  
處分無形資產利益損失 (利益)  
租賃修改利益  
處分子公司投資損失 (利益)  
未實現外幣兌換損失 (利益)

與營業活動相關之資產及負債之淨變動 (合計數)

營運產生之現金流入 (流出)

收取之利息

收取之股利

支付之利息

退還 (支付) 之所得稅

營業活動之淨現金流入 (流出)

	2022年全年	2022年第四季	2021年全年	2021年第四季
本期稅前淨利 (淨損)	33,914	(38,328)	(79,276)	16,285
調整科目:				
折舊費用	33,293	8,299	36,946	9,537
攤銷費用	69,833	16,270	102,659	26,622
預期信用減損(迴轉利益)損失	34,109	17,903	(222)	6
透過損益按公允價值衡量金融資產及負債之淨損失 (利益)	16,873	4,804	3,537	(3,673)
利息費用	476	71	851	173
利息收入	(14,338)	(2,199)	(6,678)	(1,533)
股利收入	0	0	(115)	0
股份基礎給付酬勞成本	5,918	1,554	20,954	(2,149)
採用權益法認列之關聯企業及合資損失 (利益) 之份額	134,426	25,209	(50)	(12)
處分不動產(含投資性不動產)、廠房及設備損失 (利益)	(1,762)	6	9	2
處分投資利益	(18,389)	(18,389)	0	0
處分無形資產利益損失 (利益)	(28,170)	(3,855)	0	0
租賃修改利益	(155)	0	0	0
處分子公司投資損失 (利益)	0	0	9,340	9,340
未實現外幣兌換損失 (利益)	2,624	(5,003)	(2,224)	(3,338)
與營業活動相關之資產及負債之淨變動 (合計數)	(55,816)	174,498	(125,023)	28,015
營運產生之現金流入 (流出)	<b>212,836</b>	<b>180,840</b>	<b>(39,292)</b>	<b>79,275</b>
收取之利息	14,338	2,199	6,678	1,533
收取之股利	0	0	115	0
支付之利息	(476)	(71)	(851)	(173)
退還 (支付) 之所得稅	(4,793)	(3,038)	227	1,977
營業活動之淨現金流入 (流出)	<b>221,905</b>	<b>179,930</b>	<b>(33,123)</b>	<b>82,612</b>

投資活動之現金流量:

取得按攤銷後成本衡量之金融資產

按攤銷後成本衡量之金融資產減少

取得透過損益按公允價值衡量之金融資產

處分透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產退回投資款

取得採用權益法之投資

採用權益法認列之投資公司減資退回股款

購置不動產、廠房及設備

處分不動產、廠房及設備價款

存出保證金(增加)減少

購置無形資產

處分無形資產價款

投資活動之淨現金流入 (流出)

取得按攤銷後成本衡量之金融資產	(19,800)	0	(39,600)	0
按攤銷後成本衡量之金融資產減少	277,700	85,400	101,200	12,100
取得透過損益按公允價值衡量之金融資產	(621,104)	(187,246)	(595,941)	(181,412)
處分透過損益按公允價值衡量之金融資產	531,145	299,536	531,550	140,244
透過損益按公允價值衡量之金融資產退回投資款	0	0	14,591	0
取得採用權益法之投資	(85,700)	0	0	0
採用權益法認列之投資公司減資退回股款	17,714	17,714	0	0
購置不動產、廠房及設備	(16,162)	(639)	(33,088)	(5,662)
處分不動產、廠房及設備價款	10,029	(30)	0	0
存出保證金(增加)減少	1,178	(3)	(589)	(26)
購置無形資產	(76,201)	(24,241)	(82,066)	(13,722)
處分無形資產價款	7,071	0	0	0
投資活動之淨現金流入 (流出)	<b>25,870</b>	<b>190,491</b>	<b>(103,943)</b>	<b>(48,478)</b>

籌資活動之現金流量:

存入保證金(增加)減少

租賃負債本金償還

員工執行認股權

庫藏股轉讓予員工

取得子公司股權

籌資活動之淨現金流入 (流出)

存入保證金(增加)減少	(1,376)	0	45	1,205
租賃負債本金償還	(12,015)	(2,909)	(15,055)	(3,821)
員工執行認股權	16,681	0	3,743	3,743
庫藏股轉讓予員工	16,427	0	72,510	0
取得子公司股權	(24)	(24)	(13,734)	0
籌資活動之淨現金流入 (流出)	<b>19,693</b>	<b>(2,933)</b>	<b>47,509</b>	<b>1,127</b>

匯率變動對現金及約當現金之影響

本期現金及約當現金增加 (減少) 數

期初現金及約當現金餘額

期末現金及約當現金餘額

匯率變動對現金及約當現金之影響	8,745	(8,487)	(5,365)	4,214
本期現金及約當現金增加 (減少) 數	276,213	359,001	(94,922)	39,475
期初現金及約當現金餘額	739,932	657,144	834,854	700,457
期末現金及約當現金餘額	<b>1,016,145</b>	<b>1,016,145</b>	<b>739,932</b>	<b>739,932</b>